40 *SCAEVOLA libro septimo decimo digesterum* Medico suo contubernali et communium<sup>16</sup> expeditionum comiti inter cetera ita legaverat: 'argentum viatorum meum dari volo'. quaesitum est, cum pater familias in diversis temporibus rei publicae causa afuerat, quod viatorum argentum hoc legato comprehensum esse videtur. respondit, quod habuisset argentum viatorum eo tempore cum testamento 1 faciebat, deberi. Uxori suae testamento ita legatum est: 'Semproniae dominae meae hoc amplius argentum balneare': quaesitum est, an etiam id argentum, quo<sup>17</sup> diebus festis in balneo uti consuevit, 2 legato cedat. respondit omne legatum videri. Mulier decedens ornamenta legaverat ita: 'Seiae amicae meae ornamenta universa dari volo'. eodem testamento ita scripserat: 'funerari me arbitrio viri mei volo et inferri mihi quaecumque sepulturae meae causa feram ex ornamentis lineas duas ex margaritis et viriolas ex smaragdus: sed neque heredes neque maritus, cum humi corpus daret, ea ornamenta, quae corpori iussus erat<sup>18</sup> adici, dederunt: quaesitum est, utrum ad eam, cui ornamenta universa reliquerat, pertineant an ad heredes. respondit non ad heredes, sed ad legatariam pertinere.

III<sup>19</sup>.

## DE LIBERATIONE LEGATA.

1 *ULPIANUS libro vicesimo primo ad Sabinum* Omnibus debitoribus ea quae debent recte legantur, 1 licet domini eorum sint. Iulianus scripsit, si res pignori data legetur debitori a creditore, valere legatum habereque eum actionem, ut pignus recipiat, priusquam pecuniam solvat. sic autem loquitur Iulianus, quasi debitum non debeat lucrari: sed si alia testantis voluntas fuit, et ad hoc pervenietur exemplo luitianis.

(1) dominium tamen non mutavit del. (2) tam scr.  
(3) compulsus testator del. (4) et deminationem legati et augmentum Cuiacius (5) inventa F<sup>1</sup> (6) cooperatoria F (7) essent F<sup>2</sup> (8) set] sex scr. (9) autem] aliter Menge (10) aut aurea dett. (11) an ex auro

del. (12) a ins. S (13) meae F (14) in ins.  
(15) meae F (16) omnium scr. (17) quod F (18) iusserat scr.

(19) Sab. 1...3. 5. 7...13. 17; Ed. 4. 6. 15. 16. 18...21. 29; Pap. 14. 22...27. 30. 31; App. 28. — Bas. 44, 16

2 *POMPONIUS libro sexto ad Sabinum* Heredem, damnatum a fideiussore non petere, a reo petere posse, sed a reo petere vetitum, si a fideiussore petat, reo ex testamento teneri Celsus putat. Idem Celsus ait nullam dubitationem habere, quin herede petere a debitore vetito nec heres heredis petere possit.

3 *ULPIANUS libro vicesimo tertio ad Sabinum* Liberationem debitori posse legari iam certum est. 1 Sed et si chirographum quis decedens debitori suo dederit, exceptionem ei competere puto, quasi 2 pro fideicommissio huiusmodi datione valitura. Iulianus etiam libro quadragesimo<sup>1</sup> digestorum<sup>2</sup> scripsit: si quis decedens chirographum Seii Titio dederit, ut post mortem suam Seio det aut, si convaluisse, sibi redderet, deinde Titius defuncto donatore Seio dederit et heres eius petat debitum, Seius doli exceptionem habet. Nunc de effectu legati videamus. et si quidem mihi liberatio sit relicta, cum solus sim debitor, sive a me petatur, exceptione uti possum, sive non petatur, possum<sup>3</sup> agere, ut liberer per acceptilationem. sed et si cum alio sim debitor, puta duo rei fuimus promittendi, et mihi soli testator consultum voluit, agendo consequar, non ut accepto liberer, ne etiam conreus meus liberetur contra testatoris voluntatem, sed pacto liberabor. sed quid si socii fuimus? videamus, ne per acceptilationem debeam liberari: alioquin, dum a conreo meo petitur, ego inquietor. et ita Iulianus libro trigesimo secundo digestorum scripsit, si quidem socii non simus, pacto me debere liberari, si socii, per acceptilationem. 4 Consequenter quaeritur, an et ille socius pro legatario habeatur, cuius nomen in testamento scriptum non est, licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socii sunt. et est verum non solum eum, cuius nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum, verum eum quoque, qui non est scriptus, si et eius contemplatione liberatio relicta 5 esset. Utrique autem legatarii habentur et in hoc casu. nam et si quod ego debeo Titio, sit ei legatum mei gratia, ut ego liberer, nemo me negabit legatarium, ut et Iulianus eodem libro scribit. et Marcellus notat utriusque legatum esse tam meum quam creditoris mei, etsi solvendo fuero: interesse enim creditoris duos reos habere.